
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  99   DEL  12-09-2025 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ASSOCIAZIONE 
"NUOVA PRO LOCO CALANGIANUS" PER LA MANIFESTAZIONE 
1^ EDIZIONE SAGRA DEGLI GNOCCHI 2025 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  dodici , del mese di 
settembre , alle ore 11:00  nella casa Comunale, si è riunita in modalità 
telematica la Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di 
SINDACO e con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Assente 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

 
PREMESSO che ogni anno questa Amministrazione concede contributi alle associazioni 
presenti nel territorio che hanno fini culturali, sportivi, turistici o assistenziali per sostenerle 
nelle loro attività istituzionali;  

PREMESSO, inoltre, che:  

• Con Determinazione RAS AOO 07-01-00 n. 87 prot. Uscita n. 2298 del 16/01/2025 si 
procede all’iscrizione al Registro delle Associazioni Pro Loco della Sardegna, 
dell’Associazione denominata “Nuova Pro Loco Calangianus” con sede a Calangianus, 
C.F. 91067720903, con competenze limitate al Comune di Calangianus; 

• Alla suddetta Associazione è stato assegnato il seguente numero di iscrizione: 352; 

• l’Associazione Nuova Pro Loco Calangianus svolgerà attività di promozione turistica e 
culturale del territorio Comunale, oltre ad organizzare manifestazioni di varia natura per 
animare il paese; 

VISTA la richiesta prot. 8065 del 22/07/2025 di erogazione di un contributo economico – 
pari a complessivi € 1.500,00 - per la realizzazione della manifestazione denominata 1^ 
edizione “Sagra degli gnocchi da parte dell’Associazione Nuova Pro Loco Calangianus, e 
l’Amministrazione intende riconoscere all’Associazione tale contributo;  

RITENUTA meritevole la suddetta richiesta, in quanto rientranti tra le attività per le quali 
l’Amministrazione comunale può effettuare la concessione di finanziamenti e benefici 
economici, in particolare interventi per la promozione, sostegno e sviluppo delle attività 
turistiche e culturali, e per il prestigio della comunità;  

VISTO il parere n° 333/2014 della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 
Lombardia, nel quale si rileva che «ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale 
quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la sponsorizzazione presuppone infatti la finalità di 
segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine; in quest’ottica, non si 
configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 
del Comune, rese nell’interesse della collettività; e ciò sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex 
art. 118 della Costituzione»;  
RILEVATO, quindi, che la concessione del contributo economico non si configura quale 
sponsorizzazione, bensì quale sostegno ad iniziative di un soggetto terzo rientrante nei 
compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.;  

PRESO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 12 della Legge 241/90, la concessione da parte 
del Comune di contributi economici, sovvenzioni, sussidi ed aiuti finanziari di qualunque 
genere a favore di persone ed enti pubblici o privati è subordinata alla predeterminazione ed 
alla pubblicazione dei criteri e delle modalità alle quali le Amministrazioni pubbliche devono 
attenersi nell’erogazione di dette somme;   

VISTE le vigenti disposizioni del vigente regolamento comunale “L. 241/1990 art. 12 – 
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 
16/03/2007;   

ATTESO, in particolare, che all’art. 11 del suddetto regolamento per la concessione di 
patrocini e contributi economici si prevede la competenza della Giunta Comunale per la 
concessione di contributi straordinari finalizzati a specifiche iniziative, manifestazioni e 
progetti;   

PRESO ATTO che la richiesta in argomento risulta conforme alle prescrizioni e ai criteri 
enunciati in detta disciplina regolamentare;   

VISTI gli artt. 12 e 13, di cui al predetto regolamento comunale, che disciplina le modalità di 
erogazione dei contributi agli enti e /o associazioni;   



 

RICHIAMATE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai 
sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000;  

 La Deliberazione C.C. n. 38 del 27/12/2020 con la quale è approvato il vigente 
Regolamento Comunale relativo all’albo delle associazioni; 

 il D.Lgs n.267/2000;  

RITENUTO, pertanto, di accogliere la richiesta di contributo sopra indicata attraverso la 
concessione all’Associazione “Nuova Pro Loco Calangianus” un contributo di € 1.500,00 per 
l’organizzazione della manifestazione di cui trattasi;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
e successive modifiche ed integrazioni;   

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;   

Con voti unanimi e favorevoli   

DELIBERA  
DI CONCEDERE all’Associazione “Nuova Pro Loco Calangianus” un contributo di € 
1.500,00 per la realizzazione della manifestazione denominata 1^ edizione “Sagra degli gnocchi; 

DI DARE ATTO che la somma di € 1.500,00 troverà copertura finanziaria al cap. 2030/03 
spese per manifestazioni diverse” del bilancio di previsione 2025/2027 - esercizio 2025 in conto 
competenza;  
DI FORMULARE ATTO d’indirizzo al Responsabile dell’Area Socio culturale per tutti gli 
atti consequenziali al presente provvedimento;   

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267.   

  

  

  

 

  



 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 01-08-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 11-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 12-09-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


